Concile D.
Tho. quodl.
J. art. 5.

Galen. lib. 4.
de usu part.
Fernel. 1. b. 2.
de elem. c. 2.
Abulens. P. 2.
radox. 2. c.
40. Lection. in 4. q. 44. q.
7. Theophil.
lib. 2. de an.
ad textū. 122.
Maior in 4.
d. 43. Conci.
liator diff. 3.

Quod igitur nullus quatuor humorum anima sibi peculiari informatur, ex eo ostendi potest; quia omne corpus animatum, est affectū organis, habetque vim nutriēdi, & ab interno principio augetur; quod nulli quatuor humorum conuenit. Deinde quod neque animentur anima totius, ita probatur. Ea, quæ sibi continuata non sunt, neque ut sub unius formæ unitate coalescere; cùm numero inter se distinguantur; sed sanguis, alijque humorē non sunt continuati cæteris partibus

bus animalis. Non possunt igitur cum ijs coalescere sub vnitate eiusdē formæ, nempe animæ; atquē adeo non informantur anima totius. Minor suadetur, quia humores continentur in corpore, conceptaculis, tanquam vasculis quibusdam; à quibus proinde, & à reliquo corpore discreti sunt. Quod Aristoteles lib. 2. de partibus anim. cap. 3. quod ad sanguinem attinet, hisce verbis docet, Non enim sanguis continuus carni, neque cognatus est; sed in corde, ac venis, quasi vasis concluditur; idemque repetit lib. 3. de hist. anim. cap. 2. 19. & 20.

Præterea, sanguis est vltimum alimentum sanguine præditis animalibus: ergo non est pars informata actu forma eorundem animalium. Antecedens traditum est ab Aristotele lib. 2. de partibus anim. cap. 3. & de iuuentute, & senect. cap. 2. & de somno & vigilia cap. 4. Nec est probanda distinctio sanguinis in nutrimentalem, qui est imperfectè decoctus, & non nutrimentale, qui iam perfectam decoctionem est assolutus, quasi hic non sit etiam alimentum rei viventis. Re enim vera nullus est in animali sanguis, qui ad nutritionem non ordinatur. Nec eam distinctionem aut Aristoteles, aut medici, cùm de sanguine disputatione, vlo modo agnoscunt. Consequentia probatur; quia alioqui sequeretur animal ex suis partibus nutriti, quod satis per se absurdum videtur. Deinde quia cùm sanguis vertitur in carnē, aut formā aliquā substantialē abiicit, aut nullā; si abiicit, ea non potest esse anima ipsius rei viventis, cui vnitur, quia simul amitteret, admitteretq; eandē formam. Sed neque alia anima, cùm sanguis animam sibi peculiarem non vendicet, vt probatum est: Ergo &cæt. Si verò nullam abiicit, vtique nutritio erit tantum mutatio penes qualitates, atque adeo alteratio, non aggeneratio; quod à Peripateticæ scholæ doctrina, & veritate planè abhorret. Item cùm aperitur vena, sanguis, qui fluit, continetur ei, qui in vena est, & is, qui vase excipitur, ei, qui fluit. Nemo autem dixerit sanguinem, qui in vase est, informati anima rationali. Quare neque illum, qui vena continetur, siquidem quæ continua sunt, eandem formam habent.

Denique, Si sanguis esset præditus anima rationali, essetque actu pars humani corporis, sequeretur in diuina Eucharistia contineri sanguinem sub panis specie, haud aliter, quam nero, & ossa ex vi consecrationis; non autem ob solam concomitantiam, cuius oppositum statuit Concil. Tridentinū sess. 13. cap. 3. Probatur consecratio; quia ex vi verborum est ibi integrum corpus Christi, & ex consequenti omnes eius partes, atque adeo ex eadem vi esset etiam sanguis, si est actu pars corporis.

Accedit testimonium Aristotelis lib. 2. de partibus animalium cap. 10. vbi ait sanguinem nullam esse partem animalis: quod etiam docet Galenus lib. 2. de elementis, & in 1. de nat. hum. Seneca lib. 2. natur. quæst. Quod de sanguine hactenus asseruimus intelligendum est tam de sanguine venali, hoc est, per venas influente, quam de arteriali, id est, qui salit in arterijs, cuius origo est cor: cùm vterq; eandem obtineat naturam, eandēque rationem, vt anima, & functionibus vita careat.

Secund-

^{z. Cœgi}
Hamores cōtinentur in corpore q̄ ea si vasculis.
Aristot.

Sanguis vlti mom alimētum.

Nihil ex suis met partibus nutriti po-test.

Ratio à mysterio diuinæ Eucharistæ.

Cōcil. Trid.

2. Concl.

Spiritus quid nam sit.

Discrimen inter sanguinē, & spiritus.

Secunda Conclusio. Neque spiritus vitales, neque animales informantur anima. Hæc conclusio ex eo ostenditur, quia spiritus quoad substantiam non differunt à sanguine; cùm nihil aliud sint, quæm tenuissimæ defæcati sanguinis particulæ, vt suo loco enucleatius dicemus. Quare si sanguis, vt probatum est, non informatur anima; idem quoque de spiritibus affirmandum erit. Deinde, quia vt sanguis, ita & spiritus neque propriè nutriuntur, neque cum alijs partibus viventibus continuationē habent. Quanquam id, præter cætera, inter illos, & sanguinem est discrimin, quod sanguis est animali nutrimentum; spiritus autem minimè, vt qui tantummodo propter iuuandas, perficiendasque operationes instituti, & efformati sint à natura.

Animatos
esse spiritus
defendit. Seca
liger exercit.
280. in Card

ARTICVLVS III.

EXPLICATIO ARGVMENTO-
rum primi articuli.Solutio 1. ar-
gumentiTriplicē
genus partium.Humores in
resurrectione
cuiusque cor-
pori redden-
dos.

Solut. 2.

Sanguinē in
corpore non
moueri a se.

Nunc aduersariæ partis argumēta diluamus. Pro solutione primi aduertendum est ex Durādo in 4. dist. 44. quæst. 2. alijque auctoribus tria esse genera partium in animali; quædam enim dicuntur essentiales, vt materia, & forma. Aliæ integrantes, vt pedes, & caput. Aliæ tantum necessariæ ad seruandam vitam. Ad argumentū igitur dicendum quatuor humores, non esse partes animalis primo, aut secūdo modo, sed tertio dūtaxat, & hoc præsertim sanguinē. Quod genus partium non oportet, vt animatum sit. Ad eam verò rationē, qua probatur quatuor humores integrare propriè naturam animantium; respondendum, est etsi aliqua inueniatur similitudo inter illos respectu animalis, & quatuor elementa comparatione mundi corporei; esse tñ discrimin, quia mundus corporeus, cùm sit aggregatum quoddam, nō nisi ordine vnum, potest è quatuor elementis, alijsque corporibus tanquam ex partibus, licet discreta, & discontinuata sint, constitui; animal verò, quia est simpliciter vnu substantialiter, & quodlibet animal est corpus absolute vnu, nequit coagmentari ex pluribus continuitatē habentibus, quomodo se habent humores. Nec refert, quod hi in corporum resurrectione cuilibet homini redhibēdi sint, vt priuati de sanguine testantur etiam D. Ambrosius in sermone de martyribus, & D. Augustinus ad Orosium. Non enim ea solum, quæ anima informantur, sed etiam, quæ ad ornatum, aut qualencunque perfectiōnem pertinent, communi illo regenerationis beneficio restituentur.

Lege D. Th.
in 4. d. 44,
q. 1.

Lege D. Th.
in 4. d. 44. q.
1. a. 2.

Circa secundum argumentum pro certo in primis haberi oportet sanguinem, dum toto corpore versus omnem loci differentiam divagatur, non moueri ab se. Nam quæ ita mouentur, sensu prædita sunt; si quidem loco motuum inferius quidpiam est ad sensitivū; at sensu carere sanguinem nemo ignorat, docetque id Aristoteles lib. 3. de anim. hist.

hist. cap. 19. & lib. 2. de part. anim. cap. 10. Quare respondendum est ad argumentum, sanguinē non à se moueri, sed ab anima, quæ illum tū ad opus nutritionis per virtutem attrahentem, & expellentem; tum ad alia diuersa ministeria his, & alijs modis pro occursu rerum, affectuumque varietate per imaginationem, & appetitum huc illuc ciet, tanquam instrumentum, non quidem coniunctum, vt manum; sic enim ea tantum agitat, quæ informat; sed vt separatum, quo modo eadem anima ex ore in ventriculum per motum localem deicet, & interdum ex ventriculo in os reuomit alimentū, quod cōstat ab ea nō informati.

Tertium argumentum concludit, quod non inficiamur, videlicet sanguinem esse partem animalis, eo sensu, quo partes animalium dicuntur quæcumque ad eorum vitam tuendam necessaria sunt. Est verò sanguis necessarius non solum quia alimentum est, vt probat argumentum, sed etiam quia ex eo spiritus efformantur, & quia maximè fouet natuum calorem, quo deficiente animal extinguitur; quandoquidem vita consistit in calido, & humido.

Ad quartum omissa controversia (siue earerum sit, seu verborum tantum) inter Galenum, & Aristotelem de confectione, & tēperamento adipis, siue pinguedinis alijs membris adnatæ, de hac enim loquimur, respondemus rē esse dubiam, num adeps viuat; probabili⁹ tñ esse non viuere; cùm sola accidentiū differētia videatur distingui à sanguine, nimirū quia est sanguis optimè concoctus & ad crassitudinē redact⁹, estq; excrementū, vt semen teste Arist. lib. 1. de generatione anim. cap. 18. & 19. Adde quod vrgēte fame nōnunquam alijs partibus viuentis cedit in pabulum, vt affirmat Rondeletius 3. libro de piscibus cap. 14.

Ad quintum dic Aristotelē vocare sanguinē partē animalis, accepto partis nomine secundū tertiam usurpationem, de qua supra: reponere verò illum inter partes similares; quia non constat alijs partib⁹ dissimilium rationum, vt caput, quod constituitur ex carne, ossibus, nervis, alijsq; huiusmodi. Itē cùm ait (si tñ ait, nec enim verba hæc in Græcis codicib⁹, qui nūc extāt, inuenim⁹) sanguinem palpitare & viuere, nihil aliud velle, quā sanguinē ebullire, & agitari, dū spiritib⁹ incalescit. Qui etiā in causa sunt vt sanguis in cadaverib⁹ animaliū recēter occisorū aliquandiu palpitet. Dicitur ergo sanguis viuere impropria, & trāflatitia locutione. Quo pacto aquā viuam, & argentū viuū nominam⁹ ob perennē agitationē. Nam cùm motus quasi vita quædā sit; quæ sic mouētur, viuere dicimus. Ideo autē cap. 17. Leuit. & à patribus quibusdā dicitur anima in sanguine esse; quia, vt D. August. q. 17. in eundē lib. Leuitici exponit, animantium vita à sanguine pendet, ob eas nimirū causas, quas ante retulimus.

Ad sextum concedenda est maior propositio, neganda minor, & ad eius probationē dicendum licet nī hominis solum, sed sanguinis etiam natura ad personæ diuinæ unitatem assumpta fuerit; dici tamen Verbum diuinum unam duntaxat completam naturam sibi copulasse; quia sanguis quantumlibet in sua specie perfectum quippiā sit; est tñ incompletū, quaten⁹ partiatim cōfert ad cōpositionē humani corporis modo

Solut. 3.
Denecessitate
sanguinis.

Pinguedo ad
nata nēbris
an viuare

Solut. 4.

Solut. 5.

Solut. 6.

Lege Galen.
lib. 1. de nat.
facult. c 9.

Consule D.
Tho. 3. p. q.
14. a. 1. ad 3.
Plin. lib. 11. c.
38.

De hac re
Alb. lib. 13. de
Animalib. c.
c. 5. text. 2.

Sanguis assūptus à Verbo diuino non p̄dicator d̄ illo. superiùs explicato. Nequē recte colligebatur debere sanguinem enūtiari de Deo; sicut enim partes physicæ, & integrantes humanæ naturæ non prædicantur de Deo per cōmunicationem idiomatum; nec enim Deus dicitur anima, vel materia, caput, vel manus: ita nec illa, quæ minùs propriè hominis, vel corporis humani partes vocantur, vt sanguis, de Deo affirmari debent.

Respōsio ad ratiōes quod sp̄ritus sint animati.
Ad 1.

Ad primam verò earum rationum, quæ ostendere nitebantur spiritus animatos esse, respondendum est dici sp̄iritus ab Hippocrate nutriti non propria, quæ viuentibus tantum conuenit, sed improppria nutritione, quatenus auræ tenuissimæ afflatus sustentātur, ac reficiuntur, vt suo loco fusiūs dicemus.

Ad. 2.

De receptio-
ne imaginū
in spiritibus.

Ad secundam respondendum bifariam intelligi posse rerum imagines excipi, deferrique spiritibus. Vno modo, ita vt in spiritibus tātum insint, ac per eas inibi existentes potentiaæ sensitivæ functiones suas edant. Altero, vt à spiritibus tanquam baiulis in sensuum officinas transportentur; deinde organis sensuum imprimantur, non eadem; cū idei accidens nequeat à subiecto in subiectum cōmeare; sed aliæ numero distinctæ, quibus potentiaæ ad sensiones vtantur. Si igitur imaginum in spiritibus inhæsio secundum priorem sensum intelligatur, improbanda, ac rejcienda omnino est. Namque si solis spiritib⁹ species inhærerent, non posset anima, vti argumentū concludebat, ex ijs actū sentiendi elicere; siquidem species, & potētia sensitiva eidem subiecto inesse debent; potentia verò sensitiva in ipso organo residet, non in spiritu. Deinde quia cū spiritus admodum intabiles sint, ac paſsim diffluant, & euaneſcant, non possent rerum imagines nisi ad breue tēpus in memorię theſauro aſſeruari, proindeque rerum, quas multis ab hinc annis sensu percepimus, nulla esſet recordatio, quod experientia repugnat. Si autem intelligamus species recipi, vehique spiritibus secundum posteriorem illum modum; admittendum id quidē erit, quod ad summum probant rationes in argumenito adductæ; negari quanvis non possit admodum intellectu difficile esse, quo pacto illa rerum simulachra spiritibus insidentia, ſive cū inter dormiēdum ab uno ſenu ad alium regrediūt; ſive cum dæmonum ſtudio huc illuc crientur, & turbantur, quo pacto, inquam, potentiam sensitivam ad cognitionē lacent.

Spiritus ad-
modum in-
ſtabiles in cor-
pore.

Ad. 3.

Rejicitur quo-
tundam me-
dicorum ſe-
tentia de vir-
tute influēte.

Ad tertiam ex medicorum placitis desumptam respondemus, si per virtutem influentem ſignificant potentias ipsas videndi, audiendi, cæterasque eiusmodi, vt quidam intelligunt, nequaquam nos eorum ſententiam probare; quia pro certo habendum est in doctrina Peripatetica facultates ſimilares tam sensitivas, quam motivas, & vitales ſuis organis infixas, atque inhærentes esse. Si autem velint influentem vim, id est, calorem quendam certa moderatione temperatum, & ad potentiarum operationes iuuandas ac promouendas necessarium, spiritibus ad potentias deferri; fatemur quidem ita esse; sed negamus colligi inde spiritus esse animatos.

Q VÆSTIO XXV.

V T R V M L A C, E T
semen viuant.

ARTICVLVS I.

Q V A R A T I O N E L A C
procreetur: & quod vita careat.

Consule Galenum lib. I.
de sanit. tuenda.

Lego Plin.
lib. I. c. 41.

Lege Aristot.
i prob. sect.
10. prob. 6.

D priorem quæstionis partem explicandam, scien-
dum ex Aristotele libro 4. de generatione animaliū
cap. 8. Magno Alberto lib. 18. de animabus cap. 7.
tractatu 2. D. Thoma in decimum cap. Iob, Cle-
mente Alex. lib. 1. Pædagogi cap. 6. Abulensi in
cap. 12. Leuitici quæst. 23. Aponensi differentia
148. Mathiolo initio lib. 6. in Dioscoridem, Plus-

Aristot.
M. Alb.
D. Thom.
Clement.
Alex.

Plutarch.

tarcho libro de amore parentum erga liberos, lac effici ex sanguine
menstruo (intellige secreta ab eo fæce, & sordibus) quod ex eo patet,
quia defluxus mēstrui sanguinis cessat in fœminis post conceptum, vt
eo nimirum fætus coagmentetur, & alatur; deinde prole edita adhuc
cessat maiori ex parte, quandiu lac manat. Eum quippe sanguinem
vbera atractrice virtute ad se per venas alliciunt, & innata sibi ad id fa-
cilitate rursus decoquunt; candore, & dulcedine, alijsque affectioni-
bus lacti conuenientibus imbuunt. Extinguitur verò lac post alterum
conceptum in fœminis docente Aristotote lib. 7. de historia animaliū
cap. 11. videlicet quia tunc prouida natura necessitati fætus in utero
efformandi, alendiqne opportunè consulit. Quanuis etiam post se-
cundum conceptum lac fluat in non nullis, quæ videlicet ad vtrumque
præstandum sanguine abundant.

His non obstat, quod interdum edulijs quibusdam extra tempus
vbera lactescant, & quod non nunquam pastores capreis ante uterum
lac exprimant. Id enim præter ordinatam naturæ consuetudinem
euicit: sicuti & maribus gigni lac. Qua de re ita scripsit Aristoteles
lib. 3. proximè citati operis, cap. 20. Vbera etiam caprarum, quæ
coitum non patiuntur, pastores montis Octæ vrtica perflicant vehe-
menter, vt dolorem infligant. Itaque primùm cruentum humorem
eliciunt, mox purulentum, postremò lac non minus, quam ex ijs, quæ
concipiunt. Maribus magna ex parte nec bestijs, nec hominib⁹ gigni-
tur lac. Fieri tamen potest, vt aliquibus interdum gignatur. Nam &
in Lemno insula capro ex mammis, quas geminas gerit, tantum lactis
emulgebatur, vt colostra inde conficerent. Quod idem etiam proli-

Remotio ta-
cit⁹ obiect.

Aristoteles.

masculinæ capri illius euenisse accepimus. Sed hæc ostentis annumeranda potius ducunt. Haec tenus Aristoteles. Ferunt tamen in India Orientali eiusmodi capros inueniri. Vnde intelliges etsi lac ordinariè fiat ex sanguine menstruo; posse tamen etiam ex alio interdum fieri, cum in maribus quoque non nunquam signatur.

*Quæstio de
discrimine
inter lac, &
sanguinem.*

Fauorinus.

*Respoſio ad
quæſtioneſ in i-
tio proposita-
tam.*

De lacte vi.

*Iustinus de
Habide in-
fante.*

Quæri autem solet utrum lac à sanguine specie distinguatur. Vallensis libro 1. Controversiarum cap. 22. & Thomas à Vega libro 6. Galeni de locis affectis sect. 4. lac à sanguine distinguunt, &c, ut videatur, specie; etsi id palam non affirment. Fauet huic parti diuersitas affectionum, pinguedinis, coloris, dulcedinis, aliarumque huiusmodi. Vnde & sanguis è corpore missus facile congelascit, non autem lac. Alteri parti adſtipulantur verba Aristotelis lib. 4. de Generatione animalium cap. 8. appellantis lac sanguinem benè concoctum, & nō corruptum, ut Empedocles falso aiebat. Quo etiam nomine vocatur ab Auicenna, Magno Alberto, Abulensi, Mathiolo, & alijs. Atque hanc opinionem disertis verbis amplectitur Clemens Alexandrinus loco citato, aiens lac esse sanguinem secundum substantiam, variato duntat colore à vehementi spiritu. Et Fauorinus apud Gellium lib. 12. Noct. Attic. An quia, inquit, spiritu multo, & calore exalbuit, non idem sanguis est nunc in vberibus, qui in vtero fuit? Cui prior sententia magis placuerit, dicet Aristotelem appellare lac sanguinem non in sensu formalí, sed causalí; quia nimis lac fit ex sanguine; negare vero lac esse sanguinem corruptum, id est, purulentum, ut credebat Empedocles. Qui in posteriorem, quæ nobis verisimilior videtur, inclinarit, respondebit ad rationem prioris, diuersitatem illam affectionum tantummodo accidentariam esse; nec ex ea discrimen essentiæ necessario colligi.

His positis dicimus lac non informari anima; quia si conuenit specie cum sanguine; idem, quoad hanc quæſtionem, de illo, ac de sanguine pronuntiandum est, ut patet. Si autem differt, idem nihilominus dicendum, quia, ut rationes alias omittamus, vbera nutruntur lacte, quo haudquaquam nutriti possent, si eadem anima informaretur: cum nutritio sit aggeneratio, in qua necesse est alimentum corrūpi, & propria forma dimissa in rei viuentis substantiam conuerti.

Illud hic postremò admonendum censuimus, esto lac neque anima, neque virtutem formaticem obtineat; ſaſe tamen ob qualitatū cognitionem infantibus affectiones, propensionesque nutricum imprimere. Cuius rei celebre est exemplum, quod Iustinus lib. 44. ſuæ historiæ ſcripsit, videlicet in ea Hispaniæ parte, quæ Callecia vocatur, Habidem infantem feris expositum, & ceruæ vberibus educatum, tanta fuille perniciate pedum, ut, montium iuga, saltusque inter ceruorum greges non inferior velocitate peragraret. Neque vero lactis interuenit aliae tantum proprietates communicantur, ſed interdum etiam inclatio ad vitia, aut virtutem. Vnde Fauorinus apud Gellium lib. 12. Noct. Attic. cap. 1. inuehitur in matres, quæ infantes fœminis barbaro, & agresti ingenio præditis nutriendos tradunt; cum conſtet illos nō carū